
 
 

Πανεπιστήµιο Κρήτης  
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Ορθόδοξος Ακαδηµία Κρήτης 

Κολυµπάρι Χανίων  

Παρασκευή, 30 Σεπτεµβρίου–Κυριακή, 2 Οκτωβρίου 2005  
 

 
 

 



 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Παρασκευή 30 Σεπτεµβρίου 
 

14.00-14.30   Ελένη Ιωαννίδου  
Η θέση της οικογένειας στην ενηµέρωση του ασθενούς µε 
καρκίνο: πολιτισµικές διαφορές  

 

14.30-15.00 Μαρία Μπιτσώρη  
Το ιατρικώς ανώφελο: απόψεις ασθενών 

 

15.00-15.30    Τάσος Φιλαλήθης  
Οι σύγχρονες προκλήσεις κατά της υγείας, η νέα βιοιατρική 
τεχνολογία και οι προοπτικές της πολιτικής της υγείας 

 

15.30-16.00 Εµµανουήλ Γαλανάκης  
Ευγενίου του Βουλγάρεως, ∆ιατριβή Περί Ευθανασίας, 
Τυπογραφείο της Αυτοκρατορικής Ακαδηµίας των 
Επιστηµών, Πετρούπολις 1804 

 
16.00-16.30 Παύλος Σούρλας  

Οι ανθρωποκεντρικές προσεγγίσεις της φύσης και το δίκαιο 
 
16.30-17.00 Ανδρέας Nτούλης  

Τρέχουσες πρόοδοι στην παραγωγή διαγονιδιακών φυτών: 
περιπτωσιολογική αναφορά - η πλευρά της γεωργίας  
 

17.00-17.30 Κίτσος Λούης  
Μία καναλική* προσέγγιση της υγείας στις χώρες του τρίτου 
κόσµου: µερικά Αφρικανικά παραδείγµατα 

 

17.30-18.00 ∆ιάλειµµα 
 

18.00-19.30 Γενική συζήτηση των παραπάνω θεµάτων 
 
19.30-20.30 ∆είπνο 
 

20.30 Αλέκος Παπαδερός  
Γνωριµία µε την ΟΑΚ    

Σάββατο 1 Οκτωβρίου 
 

9.30-10.00 Όλγα Γραφάκου  
Η συναίνεση του ανηλίκου ασθενούς µέσα από την ιατρική 
βιβλιογραφία 

 
10.00-10.30 Εµµανουήλ Αντωνακάκης  

Μεταµοσχεύσεις: θέσεις της Εκκλησίας και νοµικό πλαίσιο 
στην Ελλάδα 

 

10.30-11.00  Βασιλική Πετούση  
Κριτικοί στοχασµοί για την ελληνική νοµοθεσία 
υποβοηθούµενης αναπαραγωγής 

 

11.00-11.30  Τάκης Βιδάλης  
Η εικαζόµενη συναίνεση 

 
11.30-12.00 Ευάγγελος Μάλλιος  

Γονιδιακές επεµβάσεις στον άνθρωπο και το δίκαιο 
 
 
 
 
 



 

12.00-12.30 Μπάµπης Σαββάκης  
Γενετική τροποποίηση φυτών και ζώων: ποιά είναι τα ηθικά 
προβλήµατα; 

  

12.30-13.00 ∆ιάλειµµα 
 
13.00-14.30 Γενική συζήτηση των παραπάνω θεµάτων 
 

14.30-15.30 Γεύµα 
 

15.30-16.00 ∆ήµητρα Λυµπέρη  
Κανονιστικά προβλήµατα γύρω από την προεµφυτική 
γενετική παρέµβαση: µιά ανάγνωση του επιχειρήµατος του 
Habermas 

 

16.00-16.30 Γεώργιος Μανιάτης  
 Κοινωνική σηµασία των γενετικών δεδοµένων 
 

16.30-17.00 Φίλιππος Βασιλόγιαννης  
Η αξία του ανθρώπου ως εξ υποκειµένου ή / και εξ 
αντικειµένου δίκαιο: η σηµασία µιας νοµικής διαµάχης για τη 
Βιοηθική 

 
17.00-17.30 Γιώργος Καραµανώλης  

Η έννοια του προσώπου, αρχαία ή νέα; 
 

17.30-18.00 Κατερίνα Μαρκεζίνη  
Η συµβολή της έννοιας του προσώπου στην ηθική απόφαση: 
κλασικές και σύγχρονες θεωρήσεις   

 

18.00-18.30 Αλέκος Παπαδερός  
Βιοηθική: Θεολογικοί προβληµατισµοί  

 
18.30-19.00 ∆ιάλειµµα 
 
19.00-20.30 Γενική συζήτηση των παραπάνω θεµάτων 
 
20.30 ∆είπνο 

Κυριακή 2 Οκτωβρίου 
 

10.30-11.00 Νικόλαος Πανόπουλος  
∆ιαµόρφωση απόψεων περί βιοτεχνολογίας σε φοιτητές µε 
θεµατικά διαφοροποιηµένο πεδίο γνώσεων και στάδιο 
σπουδών: Συγκριτική εκτίµηση-2005 

 
11.00-11.30 Μυρτώ ∆ραγώνα-Μονάχου  

Η Βιοηθική και η διδακτική της  
 

11.30-12.00 Φώτης Καφάτος  
Το να είσαι επιστήµονας: µια προσωπική άποψη για τη 
Βιοηθική   

 

12.00-12.30 Μαρία Κούση, Γιάννης Βολακάκης, Κατερίνα Ψαρικίδου  
Συµµετοχική ∆ιακυβέρνηση και Θεσµική Καινοτοµία 

 
12.30-13.00 Σταυρούλα Τσινόρεµα  

Βιοηθική: ∆ηµόσιος λόγος ή επιστηµονικός κλάδος; 
 
13.00-14.30 Γενική συζήτηση – Κλείσιµο Συνεδρίου 
 

14.30 Γεύµα 
 



 

ΟΜΙΛΗΤΕΣ: 
 

• Αντωνακάκης Εµµανουήλ, µεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ «Βιοηθική» 
Πανεπιστηµίου Κρήτης 

• Βασιλόγιαννης Φίλιππος, Eιδικός Eπιστήµονας Φιλοσοφίας Πανεπιστηµίου 
Κρήτης 

• Βιδάλης Τάκης, Eιδικός Eπιστήµονας Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 
• Βολακάκης Γιάννης, µεταπτυχιακός φοιτητής ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου 

Κρήτης 
• Γαλανάκης Εµµανουήλ, Eπίκουρος Kαθηγητής Ιατρικής Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Γραφάκου Όλγα, µεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• ∆ραγώνα-Μονάχου Μυρτώ, Oµότιµη Kαθηγήτρια Φιλοσοφίας Πανεπιστηµίου 

Αθηνών και Πανεπιστηµίου Κρήτης, µέλος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 
• Ιωαννίδου Ελένη, µεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Καραµανώλης Γιώργος, Eιδικός Eπιστήµονας Φιλοσοφίας Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Καφάτος Φώτης, Kαθηγητής Ανοσογενετικής Πανεπιστηµίου Κρήτης και Imperial 

College London, πρώην Γενικός ∆ιευθυντής Ευρωπαϊκού Εργαστηρίου Μοριακής 
Βιολογίας (EMBL, Heidelberg) 

• Κούση Μαρία, Καθηγήτρια Κοινωνιολογίας Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Λούης Κίτσος, Καθηγητής Γενετικής Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Λυµπέρη ∆ήµητρα, µεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου 

Κρήτης 
• Μάλλιος Ευάγγελος, ∆ιδάσκων Πανεπιστηµίου Στερεάς Ελλάδας 
• Μανιάτης Γεώργιος, Οµότιµος Καθηγητής Γενετικής Βιολογίας, Πανεπιστηµίου 

Πατρών, Αναπληρωτής Πρόεδρος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 
• Μαρκεζίνη Κατερίνα, ∆ρ. Βιοηθικής Πανεπιστηµίου Αθηνών 
• Μπιτσώρη Μαρία, µεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Nτούλης Ανδρέας, Ερευνητής Γ’ Εθνικού Ιδρύµατος Αγροτικών Μελετών, Ηράκλειο 
• Πανόπουλος Νικόλαος, Καθηγητής Βιοτεχνολογίας Φυτών Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Παπαδερός Αλέκος, ∆ρ. Φιλοσοφίας, Γενικός ∆ιευθυντής Ορθόδοξης Ακαδηµίας 

Κρήτης 
• Πετούση Βασιλική, Λέκτορας Κοινωνιολογίας Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Σαββάκης Μπάµπης, Καθηγητής Μοριακής Γενετικής Πανεπιστηµίου Κρήτης 
• Σούρλας Παύλος, Καθηγητής Φιλοσοφίας του ∆ικαίου, Πανεπιστηµίου Αθηνών, 

µέλος Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής 
• Τσινόρεµα Σταυρούλα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Φιλοσοφίας, Πανεπιστηµίου 

Κρήτης  
• Φιλαλήθης Τάσος, Αναπληρωτής Καθηγητής Κοινωνικής Ιατρικής Πανεπιστηµίου 

Κρήτης 
• Ψαρικίδου Κατερίνα, µεταπτυχιακή φοιτήτρια ΠΜΣ «Βιοηθική» Πανεπιστηµίου 

Κρήτης 
 
 
 
Πληροφορίες:                                           
Τηλέφωνο: 28310-77230 
Fax: 28310-77241                                                
e-mail: liavavouraki@fks.uoc.gr 
∆ικτυακός τόπος: http://bioethics.fks.uoc.gr 


